<sup>1)</sup> Capitula missis data a. 805: »De negotiatoribus, qui partibus Sclavorum et Avarorum pergunt, quousque procedere cum suis negotiis debeant, id est, partibus Saxoniae usque ad Bardaenovic, ubi praevideat Hredi, et ad Schezia, ubi Madalgaudus praevideat, et ad Magadoburg praevideat Aito. Et ad Erpesfurt praevideat Madalgaudus et ad Halazstat praevideat idem Madalgaudus. Ad Foracheim et ad Breemberga et ad Ragenisburg praevideat Audulfus, et ad Lauriacum Warnarius. Et ut arma et brunias non ducant ad venundandum.«

<sup>2)</sup> Einhardi Annales (k r. 806): »Missa est et manus de Baioaria et Alamannia atque Burgdunia, sicut anno superiore, in terram Beeheim; vastataque terrae non minima portione absque ullo gravi incommodo regressa.« Pertz, Monum. I. str. 193.

<sup>3)</sup> Einhardi Vita Caroli Magni; cap. 15: »omnes barbaras ac feras nationes, quae . . . Germaniam incolunt, ita perdomuit, ut eas tributarias efficeret. Inter quas fere praecipuae sunt Weletabi, Sorabi, Abodriti, Boemani; cum his namque bello conflixit.«

Veliký nedůvěřoval sic ještě ohlašované povolnosti jejich a učinil opatření (r. 807), aby pohotově byl počet saských bojovníků, kdyby ukázala se potřeba nové výpravy do Čech; <sup>1)</sup> ale nic nenasvědčuje tomu, že by potom kdy za života císařova vrátili se Čechové k předešlému odporu. Roční poplatek jejich byl důchodem císařské komory i za Ludvíka Pobožného (r. 814 až 840). <sup>2)</sup> Jméno Karlovo proniklo do širokých vrstev českého lidu a stalo se appellativem korunovaného panovníka vůbec (•k r á l•).

Vypsali jsme poněkud obšírněji první nárazy Franků na předvoj Slovanstva v oblasti vltavsko-labské, první údery kultury římsko-gallské na domovinu prostých řádů a vnímavého ducha samostatných obyvatelů jejich. Na tom jak sjednají se Čechové s vůdčími duchy říše římsko německé, s jakou vstřícností vyjdou požadavkům, jež nejen politická konstelace na obzoru střední Evropy, ale i osvětový rozvoj křesťanského západu k nim vznášely, a jak postaví se ku převahujícím momentům cizího vlivu, záležel útvar další jejich budoucnosti. Soudnému zpytateli nemůže býti nezřejmo, že prosté zamítání naléhavých postulatů kulturních, proto, že ohlašovaly se z ciziny, nebo že šly v zápětí panovačné snahy mocnějšího sousedstva, bylo by, neřku, neprospělo, ale hrubě uškodilo životním interesům českého Slovanstva. Není národa, aby směl uzavřít se pokrokovému působení zvenčí, aby chtěl spoléhati na vlastní tvořivou sílu, a buď nezakrněl, nebo nepodlehli konečně cizímu nátlaku se ztrátou přirozených statků svých, jako jest svoboda a řeč. Naproti tomu mohli Čechové, jakožto společenstvo drobných národů bez utuženého svazku státního, mnoho získati přijetím ideí a řádů, o něž opírá se ustrojení obce státní, když posavadní partikularismus